То су само неколико наших напомена које смо сматрали да је потребно дати уз овај материјал. Остале најважније напомене давањемо у одговарајућим примједбама уз материјал.

У материјал смо унијели доследну интерпункцију и исправили очигледне словне омашке и ортографске погрешке.

*

Петроград, 13/25 маја 1887, у вагону из Петрограда у Павловск.

Подоше ми на ум неке идеје које би биле важне и за оцјену Црн. законика (17) и за мој положај на служби и изван службе.

Требало би како је могуће скорије ставит на руку истраживање о фамилији и обитељскоме праву у новијим законима, а особито у кодификацији.

в) осим насљедства, има још као аналоган насљедству — диоба;

г) треба признати потпуно равноправном сваку из различних форма фамилије;

д) уколико је нужно узакоњавати правила о фамилији, диоби, насљедству, то треба да се посве особитим, специјалним начином врши. О томе ћу казати други пут моје мишљење.

Петроград, 14/26 маја 1887

Ја у своме истраживању треба да се постарам доказати да има три главне групе права:

1) фамилијарна;

2) приватна;

3) јавна.

Књиге које треба изучити:

Gans, Das Erbrecht in seiner weltgeschichtl. Entwicklung (20);

Laveley, Les formes de la Propriété. La famille (Revue des deux mondes) (21);

Али има и друга страна која показује неку тежњу правника почитати с браком, како да је управ то почетак, а смрт очева свршетак. Ми је узимљемо како форму која бива, јер има фамилија у којима, пошто је састављена, праве се бракови и у којима смрћу домаћина не престаје фамилија.

Le droit de famille et la codification du droit civil

Петроград, 15/27 маја 1887.

Питање: да ли обитељско право треба да уђе у кодекс такозваног грађанског права нарину се мени на ријешење још при почетку моје мисије саставити законик за Црну Гору и ја га већ таде ријеших у смислу који ће читалац наћи у овој расправи. Ја, дакако, овдје говорим највише обзиром на одношаје фамилије у словенским земљама.